



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-25022026-270475
CG-DL-E-25022026-270475

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग I—खण्ड 1
PART I—Section 1

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 40]
No. 40]

नई दिल्ली, बुधवार, फरवरी 25, 2026/फाल्गुन 6, 1947
NEW DELHI, WEDNESDAY, FEBRUARY 25, 2026/PHALGUNA 6, 1947

पर्यटन मंत्रालय
संकल्प

नई दिल्ली, 3 फरवरी, 2026

फा. सं. ई/1/2025-रा.भा.—भारत सरकार ने पर्यटन मंत्रालय के संकल्प सं. ई-11016/3/2019-हिंदी, दिनांक 23.02.2023 का अधिक्रमण करते हुए पर्यटन मंत्रालय की हिंदी सलाहकार समिति का निम्नानुसार पुनर्गठन करने का निर्णय लिया है:

पर्यटन मंत्री

अध्यक्ष

पर्यटन राज्य मंत्री

उपाध्यक्ष

गैर-सरकारी सदस्य:

संसदीय कार्य मंत्रालय द्वारा नामित

- | | |
|---|-------|
| 1. श्री इंद्रा हांग सुब्बा (लोक सभा) | सदस्य |
| 2. श्रीमती माला राज्य लक्ष्मी शाह (लोक सभा) | सदस्य |
| 3. डा. सस्मित पात्रा (राज्य सभा) | सदस्य |
| 4. श्री मयंक भाई जयदेव भाई नायक (राज्य सभा) | सदस्य |

संसदीय राजभाषा समिति द्वारा नामित

5. श्री उज्ज्वल रमण सिंह (लोक सभा) सदस्य
19-ए न्याय मार्ग, अशोक नगर,
प्रयागराज, उत्तर प्रदेश-211001
6. श्री जियाऊर्हमान (लोक सभा) सदस्य
बर्क मंजिल, दीपा सराय, संभल
उत्तर प्रदेश-244302

केन्द्रीय सचिवालय हिंदी परिषद, 116, टाईप-IV लक्ष्मीबाई नगर,
नई दिल्ली-110023 द्वारा नामित

7. श्री प्रकाश चंद मीणा सदस्य
475, पॉकेट-ई, मयूर विहार, फेस-2,
नई दिल्ली-110091

विश्व हिंदी परिषद, एस-32, प्रथम तल, उपहार सिनेमा व्यवसाय परिसर,
ग्रीन पार्क एक्सटेंशन, नई दिल्ली- 110016 द्वारा नामित

8. डॉ. श्रवण कुमार सदस्य
फ्लैट नं.-286, पॉकेट-जी.एच.-1
संस्कृति अपार्टमेंट, सैक्टर-28,
रोहिणी, नई दिल्ली-110042

पर्यटन मंत्रालय द्वारा नामित

9. डॉ. सुषमा सिंह सदस्य
डी-303, साईं परिसर, श्रीकांत वर्मा मार्ग,
जिला बिलासपुर (छत्तीसगढ़)
10. डॉ. पी.सी. रायलु सदस्य
नं. 552, 7वां मेन, सदाशिवनगर डाकघर के पीछे,
सदाशिवनगर, बेंगलोर-560080
11. डॉ. अनुराग आनंद सदस्य
गाज़ियाबाद, उत्तर प्रदेश
12. डॉ. नवल किशोर भाभड़ा सदस्य
5/87 पंचशील नगर, हाउसिंग बोर्ड कालोनी,
अजमेर- 305004

राजभाषा विभाग, गृह मंत्रालय द्वारा नामित

- | | | |
|-----|--|-------|
| 13. | श्री के.एम.हरिदास,
मूचिथोडियिल हाउस,
आमायूर पी.ओ., पट्टाम्बि,
पलक्कड- 679303 | सदस्य |
| 14. | श्री उमेश सिंह,
ए 102, प्लॉट सं. 13,
द्वारका धाम अपार्टमेंट,
सेक्टर-23, द्वारका,
नई दिल्ली- 110077 | सदस्य |
| 15. | श्री सिस्ता मधुसूदन राव,
बी-510, बोसेनेनी बेयोन,
कोंडापुर, जिला के.वी रंगारेड्डी,
तेलंगाना- 500084 | सदस्य |

सरकारी सदस्य:राजभाषा विभाग, गृह मंत्रालय

- | | | |
|-----|--------------|-------|
| 16. | सचिव | सदस्य |
| 17. | संयुक्त सचिव | सदस्य |

पर्यटन मंत्रालय

- | | | |
|-----|--|-------|
| 18. | सचिव | सदस्य |
| 19. | अपर सचिव एवं वित्तीय सलाहकार | सदस्य |
| 20. | अपर सचिव एवं महानिदेशक | सदस्य |
| 21. | संयुक्त सचिव (पर्यटन) | सदस्य |
| 22. | अपर महानिदेशक (आरएंडए) | सदस्य |
| 23. | क्षेत्रीय निदेशक (उत्तर), भारतपर्यटन नई दिल्ली | सदस्य |
| 24. | क्षेत्रीय निदेशक (पश्चिम), भारतपर्यटन मुम्बई | सदस्य |
| 25. | क्षेत्रीय निदेशक (पूर्व), भारतपर्यटन कोलकाता | सदस्य |
| 26. | क्षेत्रीय निदेशक (दक्षिण), भारतपर्यटन चेन्नै | सदस्य |

- | | | |
|-----|---|------------|
| 27. | क्षेत्रीय निदेशक (उत्तर-पूर्व), भारतपर्यटन गुवाहाटी | सदस्य |
| 28. | प्रबंध निदेशक,
भारत पर्यटन विकास निगम लि., नई दिल्ली | सदस्य |
| 29. | निदेशक,
राष्ट्रीय होटल प्रबंध एवं केटरिंग टेकनोलॉजी परिषद्,
नोएडा, उत्तर प्रदेश | सदस्य |
| 30. | निदेशक,
भारतीय पर्यटन एवं यात्रा प्रबंध संस्थान, ग्वालियर,
मध्य प्रदेश | सदस्य |
| 31. | वरिष्ठ आर्थिक सलाहकार (पर्यटन) एवं राजभाषा प्रभारी | सदस्य-सचिव |

समिति का कार्य

इस समिति का कार्य भारत के संविधान में राजभाषा के संबंध में किए गए प्रावधानों, राजभाषा अधिनियम तथा उसके अंतर्गत बनाए गए नियमों, केंद्रीय हिंदी समिति के निर्णयों तथा राजभाषा विभाग द्वारा जारी किए गए अनुदेशों के कार्यान्वयन तथा पर्यटन मंत्रालय और उसके अधीनस्थ और संबद्ध कार्यालयों/स्वायत्त और सांविधिक निकायों/प्रशिक्षण संस्थानों/सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों के कामकाज में हिंदी के प्रगामी प्रयोग के बारे में सलाह देना है।

समिति का कार्यकाल

समिति के सदस्यों का कार्यकाल समिति के गठन की तारीख अर्थात् इस संकल्प के जारी होने की तारीख से तीन वर्ष तक रहेगा बशर्ते कि :-

- (क) जो संसद सदस्य, समिति के सदस्य हैं, वे संसद सदस्य न रहने पर समिति के सदस्य नहीं रहेंगे।
- (ख) समिति के पदेन सदस्य अपने पद पर कार्य करते रहने तक समिति के सदस्य रहेंगे।
- (ग) यदि समिति की सदस्यता से त्याग-पत्र देने अथवा किसी सदस्य की मृत्यु हो जाने के कारण स्थान रिक्त होता है तो उस स्थान पर नियुक्त सदस्य समिति के कार्यकाल में से शेष अवधि के लिए ही सदस्य रहेंगे।
- (घ) विशेष परिस्थितियों में समिति का कार्यकाल घटाया या बढ़ाया जा सकता है।

सामान्य

समिति का मुख्यालय नई दिल्ली में होगा।

यात्रा तथा अन्य भत्ते

राजभाषा विभाग, गृह मंत्रालय के दिनांक 03 फरवरी, 2006 के कार्यालय ज्ञापन संख्या 11/20034/04/2005-रा.भा. (नीति-2) द्वारा यह उल्लेख किया गया है कि चूंकि केंद्रीय मंत्रालयों/विभागों द्वारा गठित हिंदी सलाहकार समितियों

में नामित 15 गैर-सरकारी सदस्यों में 06 संसद सदस्य होते हैं, अतः यात्रा/दैनिक भत्ता संबंधी प्रावधान को अधिक स्पष्ट करते हुए निम्नलिखित प्रावधान किया जाता है :-

- (क) समिति में नामित सांसदों को "संसद सदस्य (वेतन, भत्ता एवं पेंशन) अधिनियम, 1954" के प्रावधानों एवं समय-समय पर जारी किए गए संशोधनों तथा उनके अधीन बनाए गए नियमों के अनुसार यात्रा भत्ता तथा दैनिक भत्ता दिया जाएगा।
- (ख) समिति में अन्य गैर-सरकारी सदस्यों को राजभाषा विभाग के दिनांक 22 जनवरी, 1987 के कार्यालय ज्ञापन संख्या 11/20034/04/86-रा.भा. (क-2) में दिए गए दिशा-निर्देशों के अनुरूप और भारत सरकार द्वारा निर्धारित दरों एवं समय-समय पर यथा-संशोधित नियमों के अनुसार यात्रा भत्ता तथा दैनिक भत्ता देय होगा।

आदेश

आदेश दिया जाता है कि इस संकल्प की प्रति समिति के सभी सदस्यों, सभी राज्य सरकारों और संघ राज्य क्षेत्रों के प्रशासकों, भारत सरकार के सभी मंत्रालयों/विभागों, राष्ट्रपति सचिवालय, उप राष्ट्रपति सचिवालय, प्रधानमंत्री कार्यालय, मंत्रिमंडल सचिवालय, संसदीय कार्य मंत्रालय, संसदीय राजभाषा समिति, लोक सभा सचिवालय, राज्य सभा सचिवालय, नीति आयोग, भारत के नियंत्रक तथा महालेखा परीक्षक, महालेखाकार, केंद्रीय राजस्व, निर्वाचन आयोग और संघ लोक सेवा आयोग को भेजी जाए।

यह भी आदेश दिया जाता है कि इस संकल्प को जनसाधारण की जानकारी के लिए भारत के राजपत्र में प्रकाशित किया जाए।

ज्ञान भूषण, वरिष्ठ आर्थिक सलाहकार (पर्यटन)

**MINISTRY OF TOURISM
RESOLUTION**

New Delhi, the 3rd February, 2026

F. No. E/1/2025-OL.— In suppression of Ministry of Tourism Resolution no. E-11016/3/2019-Hindi, dated 23.02.2023, the Government of India has decided to re-constitute the Hindi Salahakar Samiti of the Ministry of Tourism as follows:

MINISTER OF TOURISM

Chairman

MINISTER OF STATE FOR TOURISM

Vice Chairman

Non-Official Members:

Nominated by Ministry of Parliamentary Affairs

- | | | |
|----|---|--------|
| 1. | Sh. Indra Hang Subba (Lok Sabha) | Member |
| 2. | Mrs. Mala Rajya Laxmi Shah (Lok Sabha) | Member |
| 3. | Dr. Sasmit Patra (Rajya Sabha) | Member |
| 4. | Sh. Mayank Bhai Jaydev Bhai Nayak (Rajya Sabha) | Member |

Nominated by Committee of Parliament on Official Language

- | | | |
|----|---|--------|
| 5. | Sh. Ujjwal Raman Singh (Lok Sabha)
19-A Nyay Marg, Ashok Nagar,
Prayagraj, Uttar Pradesh-211001 | Member |
| 6. | Sh. Zia Ur Rehman (Lok Sabha)
Barq Manzil, Deepa Sarai,
Sambhal, Uttar Pradesh-244302 | Member |

**Nominated by Kendriya Sachivalaya Hindi Parishad,
116, Type-IV Laxmibai Nagar, New Delhi-110023**

- | | | |
|----|---|--------|
| 7. | Sh. Prakash Chand Meena
475, Pocket-E, Mayur Vihar, Phase-2,
New Delhi-110091 | Member |
|----|---|--------|

**Nominated by Vishwa Hindi Parishad, S-32, 1st Floor,
Uphaar Cinema Business Complex, Green Park Extension, New Delhi - 110016**

- | | | |
|----|---|--------|
| 8. | Dr. Shravan Kumar
Flat No.- 286, Pocket G.H.-1
Sanskriti Apartments, Sector 28,
Rohini, New Delhi-110042 | Member |
|----|---|--------|

Nominated by Ministry of Tourism

- | | | |
|-----|---|--------|
| 9. | Dr. Sushmaa Singh
D-303, Sai Complex, Shrikant Verma Marg,
District Bilaspur (Chhattisgarh) | Member |
| 10. | Dr. P.C Rayulu
No. 552, 7th Main, Behind Sadashivanagar Post Office,
Sadashivanagar, Bangalore-560080 | Member |
| 11. | Dr. Anurag Anand
Ghaziabad, Uttar Pradesh | Member |
| 12. | Dr. Nawal Kishore Bhabhra
5/87 Panchsheel Nagar, Housing Board Colony,
Ajmer- 305004 | Member |

Nominated by Department of Official Language, Ministry of Home Affairs

- | | | |
|-----|---|--------|
| 13. | Sh. K.M. Haridas,
Moochithodiyil House, Amayur
P.O., Pattambi,
Palakkad - 679303 | Member |
| 14. | Sh. Umesh Singh,
A 102, Plot No. 13,
Dwarka Dham Apartment,
Sector-23, Dwarka,
New Delhi – 110077 | Member |
| 15. | Sh. Sista Madhusudan Rao,
B-510, Boseineni Bayon,
Kondapur, District K.V. Rangareddy,
Telangana – 500084 | Member |

Official Members:**Department of Official Language, Ministry of Home Affairs**

- | | | |
|-----|-----------------|--------|
| 16. | Secretary | Member |
| 17. | Joint Secretary | Member |

Ministry of Tourism

- | | | |
|-----|--|------------------|
| 18. | Secretary | Member |
| 19. | Additional Secretary and Financial Adviser | Member |
| 20. | Additional Secretary and Director General | Member |
| 21. | Joint Secretary (Tourism) | Member |
| 22. | Additional Director General (R&A) | Member |
| 23. | Regional Director (North), Indiatourism New Delhi | Member |
| 24. | Regional Director (West), Indiatourism Mumbai | Member |
| 25. | Regional Director (East), Indiatourism Kolkata | Member |
| 26. | Regional Director (South), Indiatourism Chennai | Member |
| 27. | Regional Director (North-East), Indiatourism Guwahati | Member |
| 28. | Managing Director,
India Tourism Development Corporation Ltd.
New Delhi | Member |
| 29. | Director,
National Council for Hotel Management &
Catering Technology, Noida, UP | Member |
| 30. | Director,
Indian Tourism and Travel Management Institute
Gwalior, MP | Member |
| 31. | Senior Economic Adviser (Tourism)
And Official Language Incharge | Member-Secretary |

FUNCTIONS OF THE SAMITI

Functions of the Samiti will be to render advice to the Government in regard to the implementation of the provisions relating to Official Language contained in the Constitution, Official Languages Act and Rules framed thereunder, decisions of the Kendriya Hindi Samiti, implementation of the instructions issued by the Department of Official Language and give advice to progressive use of Hindi in the Ministry of Tourism and its Subordinates and Attached Offices/Autonomous and Statutory Bodies/Training Institutes/Public Sector Undertakings.

TENURE OF THE SAMITI

The tenure of the Samiti shall be three years from the date of its constitution i.e. from the date of issue of this resolution, provided that:-

- (a) A member, who is a Member of Parliament, ceases to be member of the Samiti as soon as he/she ceases to be a Member of Parliament.
- (b) Ex-officio Members of the Samiti shall continue as members as long as they hold the office by virtue of which they are members of the Samiti.
- (c) If a vacancy arises in the samiti due to resignation or death of a member, the member appointed in that capacity shall hold the office for residual term.
- (d) Under special circumstances, the tenure of the Samiti can be curtailed or extended.

GENERAL

Headquarter of the Samiti will be in New Delhi.

TRAVELLING AND OTHER ALLOWANCES

The Department of Official Language, Ministry of Home Affairs, vide their O.M. No. 11/20034/04/2005-OL(Policy-2) dated 3rd February, 2006 has stated that as the 15 non-official members include 06 Members of Parliament, nominated in the Hindi Salahakar Samiti, constituted by the Central Ministries/Departments, so the provision regarding travelling/daily allowance is made more elaborate in the following manner:-

- (a) The Members of Parliament nominated in the Samiti will be paid travelling/daily allowance as per the provisions in the "Members of Parliament (Salary, Allowance and Pension) Act, 1954, as amended from time to time and rules made thereunder.
- (b) Travelling/daily allowance to other non-official Members of the Samiti will be paid as per the guidelines contained in the Department of Official Language's O.M. No. 11/20034/04/86-OL (A-2) dated 22 January, 1987 and in accordance with the prescribed rates and rules as amended from time to time by the Government of India.

ORDER

Ordered that a copy of this resolution be communicated to all the members of the Samiti, all State Governments and Union Territory Administrations, all Ministries and Departments of the Government of India, President's Secretariat, Vice President's Secretariat, Prime Minister's Office, Cabinet Secretariat, Ministry of Parliamentary Affairs, Committee of Parliament on Official Language, Lok Sabha Secretariat, Rajya Sabha Secretariat, NITI Aayog, Comptroller and Auditor General of India, Accountant General, Central Revenue, Election Commission and Union Public Service Commission.

It is also ordered that a copy of this resolution be published in the Gazette of India for general information.

GYAN BHUSHAN, Sr. Economic Advisor (Tourism)